
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

Servidor Objetivo
JACKSON SALAME SOUZA, matrícula funcional nº 5946238/1, 
CPF 836.529.062-68, cargo Assistente Operacional I, lotado 

Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.
Dar apoio logístico ao Secretário Regional de Governo.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°2532 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/110108, de 13 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 19 a 22/03/2019.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral do 

Estado.

Participar da Comitiva do Governo do Estado 
Itinerante, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2533/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/107627, de 12 de março de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
SANTARÉM/PA, dia 13/03/2019.

Servidor Objetivo
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-
87, matrícula funcional nº 5945656/1, cargo Diretor, lotado 

Diretoria do Cerimonial.

Realizar precursora da programação ofi cial do Governo 
do Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°2534 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/107626, de 12 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 18 a 23/03/2019.

Servidor Objetivo
SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, matrícula funcional 

nº 5945933/1, CPF 183.132.721-04, cargo Coordenador de 
Eventos, lotação Gabinete do Governador.

Participar da Comitiva do Governo do Estado 
Itinerante, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 414844

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45 e a Empresa NORTE GERADORES IMP EXP E LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS, inscrita no CNPJ sob o n° 63.876.114/0001-10
Objeto: Contratação de Empresa, visando à realização de serviço emer-
gencial no grupo gerador, localizado ao lado do Palácio de Governo.
Nº da Nota de Empenho: 2019ne00303
Dotação Orçamentária: Órgão 11105; Função: 04 - Administração; Sub-
função: 122 – Administração Geral; Programa 1297 – Manutenção da 
Gestão; Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Adminis-
trativas; Fonte 0101; na Natureza de Despesa: 339039. Ação 213476.
Valor: R$ 8.673,78 (oito mil e seiscentos e setenta e três reais e setenta 
e oito centavos)
Data da Assinatura: 15/03/2019.
ORDENADOR
PARISAL PONTES
Chefe da Casa Civil DA GOVERNADORIA

Protocolo: 414999

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 094/2019 – CMG, 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: CAP PM RG 35489 AN-
TONIO DOS ANJOS BARBOSA JÚNIOR– CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
57198666/1, portador do CPF nº 823.700.602-04
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Despesa: 
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo 339039 – R$ 4.000,00 – 
Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                                 
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 414908
PORTARIA Nº 096/2019 – CMG, 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: CAP PM RG 35475 
RUBENS ALAN DA COSTA BARROS – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
57198361/1, portador do CPF nº 687.849.882-15.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Despesa: 
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo 339039 – R$ 4.000,00 – 
Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                    IV – O valor referido ao item II vincula-se ao 
seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 414962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095/2019 – CMG, 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 151/2019 - CMG, datado de 15/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo mencionada, por ter que seguir viagem para a cidade de SANTA-
RÉM/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

LEILA MOITINHO BENTES 59373119 735.058.972-72 20/03 a 
21/03/2019

1,5 
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 414984
PORTARIA Nº 097/2019 – CMG, 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 152/2019 - CMG, datado de 15/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
MOJÚ/PA, a serviço do Governo do Estado.


